Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 201670 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112900070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 396/2016 - UASG 150182

Nº Processo: 23069050935201613 . Objeto: Confecção de 1 con-
trabaixo acústico de 5 cordas Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Memo CEART 207/16 Declaração de Inexigibilidade em
25/11/2016. NELITON VENTURA. Pro Reitor de Administração.
Ratificação em 25/11/2016. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Reitor da Uff. Valor Global: R$ 21.750,00. CNPJ CONTRATADA :
26.325.345/0001-09 PAULO RAMOS DE OLIVEIRA FILHO
03305660830.

(SIDEC - 28/11/2016) 150182-15227-2016NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 397/2016 - UASG 150182

Nº Processo: 23069051101201625 . Objeto: Compra de luminárias
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Memo CEART 208/16
Declaração de Inexigibilidade em 25/11/2016. NELITON VENTU-
RA. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 25/11/2016. SID-
NEY LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor da Uff. Valor Global: R$
18.850,00. CNPJ CONTRATADA : 10.338.868/0001-50 PHILHAR-
MONIE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP.

(SIDEC - 28/11/2016) 150182-15227-2016NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 978 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/PASSO FUNDO PA-
RA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPE-
RIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEI-
RA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a aber-
tura de inscrições, no período de 01/12/2016 a 07/12/2016, e estabelece as
normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magis-
tério Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº
8.745/93, para o Campus Passo Fundo/RS.

Área Nº de vagas Regime de Tra-
balho

Requisitos

Filosofia 01 (uma) 20 horas Sema-
nais

Graduação: Filosofia
Mestrado: dentro das Áreas de Conhecimento
das Ciências Humanas ou Área da Saúde.

A inscrição é gratuita e deverá ser realizada de segunda a
sexta-feira, exceto feriados, pelo próprio candidato ou procurador
legalmente constituído, no horário das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às
16h30, no Campus Passo Fundo, no seguinte endereço: Rod RS 153
Km 03 - Passo Fundo - RS, junto ao Seminário Nossa Senhora
Aparecida, sala 101, na Assessoria de Gestão de Pessoas.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar
da data de publicação da homologação do resultado final no Diário
Oficial da União, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período,
mediante ato próprio da autoridade competente. O Edital na íntegra
encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 338/2016 - UASG 153052

Nº Processo: 016044/2016-07 . Objeto: Contratação emergencial de
serviços de coleta, transporte e destinação final devidamente licen-
ciada e aprovada pelos órgãos ambientais competentes de resíduos
químicos perigosos gerados nos diversos laboratórios das unidades
acadêmicas e órgãos da UFG. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Devido a necessidade do desfazimento dos produtos,
tendo em vista que o contrato existente encontra-se expirado. De-
claração de Dispensa em 28/11/2016. CLEITON PORTO MORAIS.
Assessor Proad. Ratificação em 28/11/2016. CARLITO LARIUCCI.
Pro Reitor de Adm e Finanças. Valor Global: R$ 290.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.393.407/0001-75 INCINERATRATAMENTO
DE RESIDUOS LTDA.

(SIDEC - 28/11/2016) 153052-15226-2016NE800058

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070011994201637 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de limpeza ( álcool a 70%antisséptico e ou-
tros). Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 29/11/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor
Leste Universitario GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-197-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2016) 153054-15226-2016NE800954

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/2016 - UASG 153054

Nº Processo: 23070008323201699 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de OPME (Cateter guia para angioplastia e outros). Total
de Itens Licitados: 00015. Edital: 29/11/2016 de 08h00 às 17h00.
Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario Leste
Universitário - GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153054-05-232-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS VINICIOS MIRANDA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2016) 153054-15226-2016NE800594

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

Carlito Lariucci Pró-Reitor de Administração e Finanças da
UFG, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico
Reitor, conforme portaria nº 86 de 06/01/2014, publicada no DOU de
07/01/2014 resolve: a) Aplicar à empresa KTEC do Brasil - Dist. de
Produtos de Informática - EIRELI, CNPJ: 06135603/0001-87, as se-
guintes penalidades: a) cancelamento das notas de empenhos
15ne803688 e 15ne803709 referente ao PE 208/2014, por parte uni-
lateral do Contratante; b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor
dos itens não entregues, cf. o item 16.4 e 16.5, inciso II, do Edital do
PE 208/2014, com fulcro no art. 87, inciso II da Lei 8.666/93 e que
o não recolhimento do valor da multa, o respectivo valor poderá ser
incluído na Divida Ativa; c) suspensão temporária do direito de licitar
e impedimento de contratar com a União, com o descredenciamento
no SICAF, pelo prazo de 03 (três) meses, a contar da data desta
publicação, cf. o item 16.1do Edital do PE 208/2014, com fulcro no
art. 7º da Lei 10.520/02 e art. 28 do Dec. 5.450/05.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2016 - UASG 158658

Nº Processo: 23422007104201493.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
18607653000107. Contratado : BIBLIOTHECA SISTEMAS DO
BRASIL -LTDA. Objeto: Aquisição de solução contendo equipa-
mentos, material de consumo, serviço de etiquetagem de materiais
bibliográficos, treinamentos relacionados à tecnologia RFID (Iden-
tificação por Radiofrequência) para controle e proteção do acervo da
Biblioteca Latino-Americana da UNILA. Fundamento Legal: Leis
Federais nº. 8.666/93, 10.520/02 e 8.078/90. Vigência: 25/11/2016 a
24/11/2017. Valor Total: R$634.690,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800699 Fonte: 112000000 - 2016NE800700 Fonte:
112000000 - 2016NE800701. Data de Assinatura: 25/11/2016.

(SICON - 28/11/2016) 158658-26627-2016NE800153

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2016 - UASG 158658

Nº Processo: 23422015557201655.
PREGÃO SISPP Nº 33/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contra-
tado: 25213318000181. Contratado : AREMAR COMERCIO E SER-
VICOS EIRELI-- ME. Objeto: Serviços de instalação de aparelhos de
ar condicionado, do tipo split. Fundamento Legal: Leis Federais
8666/93 e 10520/02, Decreto Federal 2271/97, IN SLTI 02/08 e
alterações . Vigência: 28/11/2016 a 27/11/2017. Valor Total:
R$7.434,96. Fonte: 112000000 - 2016NE800778. Data de Assinatura:
2 8 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 28/11/2016) 158658-26267-2016NE800153

EXTRATO DE CONVÊNIO

Concessão de Estágio
15-CE/2016. Processo nº 23422.014019/2016-43 Partes: Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ:
11.806.275/0001-33; e Agência de Integração Empresa Escola LTDA
- AGIEL, CNPJ: 01.406.617/0001-74. Resumo do Objeto: Estabelecer
condições para estágio obrigatório e não-obrigatório, aos discentes
regularmente matriculados da UNILA. Vigência: 5 (cinco) anos, a
contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 22 de novembro de
2016. Assinaram: pela UNILA - Josue Modesto dos Passos Subrinho
- Reitor Pro tempore; pela AGIEL - André Luiz Rios - Sócio e
Gerente Administrativo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio 9-AF/2014
Processo nº 23422.006600/2014-20 Convenente: Universidade Fede-
ral da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ:
11.806.275/0001-33; Concedente: Fundação Araucária, CNPJ:
03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Prorrogação do Prazo de
Vigência do Termo de Convênio nº 700/2014, para implementação do
projeto - "Programa de Auxilio à Pós-Graduação Strictu Sensu". Vi-

gência: até 22 de julho de 2018. Data da Assinatura: 12 de agosto de
2016. Assinaram: pela UNILA - Josue Modesto dos Passos Subrinho
- Reitor Pro tempore; pela Fundação Araucária - Paulo Roberto Slud
Brofman - Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de Administração
e Finanças.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088015156201643.
PREGÃO SISPP Nº 78/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 23348484000160. Con-
tratado : LEVRA SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA-- ME. Ob-
jeto: Contratação de serviço comum de engenharia referente à adap-
tação de salas nos prédiosdo IFQ e IMC, que será prestado nas
condiçõesestabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº078/2016 e
seus anexos. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 29/11/2016 a 28/05/2017. Valor Total:
R$33.442,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801179. Data de Assina-
tura: 24/11/2016.

(SICON - 28/11/2016) 153030-15279-2016NE800058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2016 - UASG 153030

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 23088016765201539.
PREGÃO SISPP Nº 110/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 28196889000143. Con-
tratado : COMPANHIA DE SEGUROS ALIANCA DO -BRASIL.
Objeto: Prorrogação contratual por mais um período de 12 (doze)
meses, referente ao Contratonº 036/2015. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 08/12/2016 a
08/12/2017. Valor Total: R$3.200,00. Fonte: 112000000 -
2016NE801079. Data de Assinatura: 10/11/2016.

(SICON - 28/11/2016) 153030-15249-2016NE800058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2016 - UASG 153030

Número do Contrato: 35/2015. Nº Processo: 23088018159201558.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 33000118000179. Con-
tratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Acréscimo do valor inicialmente contratado, ten-
do em vista, a prorrogação contratual por mais um período de 12
(doze) meses, reajuste contratual e alteração de representante legal e
preposto, referente ao Contrato nº 035/2015. Fundamento Legal: Lei
nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 01/01/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$63.065,39. Fonte: 112000000 -
2016NE801176. Data de Assinatura: 23/11/2016.

(SICON - 28/11/2016) 153030-15249-2016NE800058

CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001198201665.
PREGÃO SISPP Nº 39/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 15798115000140. Con-
tratado : D D MINAS IMUNIZACAO E CONTROLE DEPRAGAS
LTDA - ME. Objeto: Contratação empresa especializada em serviços
de limpeza e desinfecção de reservatórios superiores e inferiores (en-
terrados) de água potável, relacionados no item 1.2, conforme des-
crição dos serviços, e condições constantes no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e posteriores alterações. Vigência:
10/11/2016 a 09/11/2017. Valor Total: R$10.526,50. Fonte:
112000000 - 2016NE800195. Data de Assinatura: 10/11/2016.

(SICON - 28/11/2016) 158161-15249-2016NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Atas de Registro de Preços- Pregão Eletrônico SRP n.º
086/2016. Processo n.º 23090.020117/2016-19. Objeto: Registro de
Preços para contratação de empresas especializadas visando ao for-
necimento de materiais para manutenção e limpeza de veículos para
atender às necessidades dos departamentos e setores, em especial a
Diretoria de Transportes e Máquinas, pela Universidade Federal de
Lavras. Fundamentação Legal: Decreto n.º 7.892/13. Vigência: de
29/11/2016 a 28/11/2017. Data de Assinatura: 29/11/2016. Partes:
Universidade Federal de Lavras, CNPJ n.º 22.078.679/0001-74, por
Patrícia Marisa Silva com o seguinte: Ata de Registro de Preços n.º
086-01/2016 - Fornecedor 01.328.461/0001-50 - MECANICA E AU-
TO PECAS BOTELHO LTDA - ME, por Geraldo Rogério Marques
Botelho, Item/Valor Unitário em Reais: 6/236,97; 23/7,33; 48/39,00;
49/33,00; 51/28,74; 52/53,99; 53/1.285,00; 55/150,89; 56/216,43;
60/270,00; 62/457,00; 65/534,99; Ata de Registro de Preços n.º 086-
02/2016 - Fornecedor 09.017.325/0001-51 - CHEVROMAIS - CO-
MERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LUBRIFICANTES LTDA -
EPP, por Kaue Muniz doa Amaral, Item/Valor Unitário em Reais: